

平成16年3月期 第 四半期業績の概況（非連結）

平成15年7月31日

会社名 東和薬品株式会社

（コード番号：4553登録銘柄）

（URL <http://www.towayakuhin.co.jp/>）

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 吉田逸郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長兼経営企画部長
氏名 皆木武久

（Tel：（06）6900-9101）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度に： 有 ・ 無
おける認識の方法との相違の有無

四半期業績の概況の作成に当たっては、有価証券の時価評価を省略するなど簡便な方法によっておりますが、売上高の会計処理方法に相違はありません。

（注）本報告書の数値は未監査です。

2. 平成16年3月期第 四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（1）経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第 四半期	5,033	(4.9)	138	(53.1)	171	(31.6)	90	(30.1)
15年3月期第 四半期	4,797	(1.7)	294	(7.7)	250	(36.6)	129	(41.4)
(参考) 15年3月期	21,046		1,806		1,943		846	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第 四半期	5	7	—	—
15年3月期第 四半期	8	8	—	—
(参考) 15年3月期	48	60	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

ジェネリック医薬品業界では、昨年4月に導入されたインセンティブが徐々に効いてきておりますが、この時期は例年、医療機関の患者が減少することに加え、本年4月から導入された健康保険被保険者本人3割負担の影響も見られ、環境は厳しいものでした。

こうした中で当社は、適正価格販売による業績の向上、MRの増員による情報提供の充実と市販後調査の適切な実施、安定供給体制の更なる整備を軸に事業展開を図っております。

売上高は前年同期比4.9%増の50億33百万円となりました。15年3月期の7.0%増からは若干鈍化しましたが、これは昨年4月が薬価改正前の買い控えの反動で売上が高かったことによるものです。計画比では131百万円上回りました。14年の追補品など適正価格販売に努めております製品の売上もほぼ計画どおりであり、新しいポジションを目指す当社の事業戦略は徐々に浸透しつつあります。

売上総利益率は37.9%と、前年同期に比べ1.5ポイント向上しました。計画比では1.7ポイント下回りましたが、この原因は4月に追補品の実生産バリデーションの集中等により、生産効率が一時的に低下したことによるもので、5、6月は順調に推移いたしました。

販管費の大幅増加から営業利益は138百万円と前年同期を156百万円下回りました。販管費増加は新人MR採用等による人員増、退職給付費用、社会保険の総報酬制にともなう負担増など人件費の増加と、品目数の多い17年追補品関係の試験研究費の増加が主な要因です。販管費の増加は計画に織り込んだとおりでしたが、売上総利益率が計画を下回ったことから、営業利益、経常利益とも計画を若干下回りました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第 四半期	32,937	25,931	78.7	1,623 89
15年3月期第 四半期	31,788	25,427	80.0	1,592 25
(参考) 15年3月期	33,768	26,230	77.7	1,638 23

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第 四半期	164	631	319	995
15年3月期第 四半期	492	785	319	514
(参考) 15年3月期	911	700	320	2,111

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第 四半期の財政状態は平成15年3月期と比較し総資産は8億31百万円の減少となっておりますが、これは主に現預金の減少11億20百万円及び売上債権の減少5億円などによるものであります。

一方、株主資本につきましては、配当金等の支払いにより2億99百万円減少しております。また、負債面では、未払金が11億33百万円減少したことなどにより、5億32百万円減少しました。

3. 平成16年3月期の業績予想 (平成 15年4月1日～平成 16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	11,150	920	510	31 93
通 期	24,000	2,530	1,400	83 28

【業績予想に関する定性的情報等】

平成16年3月期の業績予想につきましては、第 四半期現在予想通りに推移しておりますので、平成15年5月12日付けで発表した業績予想の修正は行っていません。

また、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

1. 貸借対照表

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

期 別 科 目	当 第 四 半 期 間 末 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		前 第 四 半 期 間 末 (平成 14 年 6 月 30 日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流 動 資 産						
現金及び預金	985,524		347,551		2,106,339	
受取手形	5,614,443		5,072,971		6,035,903	
売掛金	1,971,240		1,917,282		2,050,445	
有価証券	612,965		166,864		607,537	
棚卸資産	5,313,106		5,080,114		5,274,859	
スワップ資産	230,669		253,133		230,669	
繰延税金資産	359,572		287,667		359,572	
その他	485,274		486,217		256,218	
貸倒引当金	88,750		42,988		88,750	
流動資産合計	15,484,046	47.0	13,568,814	42.7	16,832,795	49.8
固 定 資 産						
(1)有形固定資産						
建物	4,702,491		4,924,595		4,774,295	
機械及び装置	933,034		906,544		834,201	
土地	6,598,104		6,598,104		6,598,104	
建設仮勘定	7,233		266,539		—	
その他	426,902		424,399		402,292	
有形固定資産合計	12,667,766	38.5	13,120,183	41.3	12,608,893	37.4
(2)無形固定資産	33,462	0.1	13,396	0.0	12,064	0.0
(3)投資その他の資産						
投資有価証券	3,712,358		4,118,544		3,391,408	
繰延税金資産	247,825		269,253		247,825	
その他	852,512		698,725		736,369	
貸倒引当金	60,889		9		60,889	
投資その他の資産合計	4,751,806	14.4	5,086,514	16.0	4,314,714	12.8
固定資産合計	17,453,036	53.0	18,220,093	57.3	16,935,672	50.2
資 産 合 計	32,937,082	100.0	31,788,908	100.0	33,768,467	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当 第 四 半 期 間 末 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		前 第 四 半 期 間 末 (平成 14 年 6 月 30 日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流 動 負 債						
支 払 手 形	2,638,981		2,447,385		2,668,388	
買 掛 金	1,409,104		1,119,848		1,196,905	
未 払 金	548,699		697,818		1,682,159	
未 払 法 人 税 等	80,378		113,122		334,454	
返 品 調 整 引 当 金	17,100		13,100		17,100	
そ の 他	1,080,148		970,591		479,567	
流 動 負 債 合 計	5,774,413	17.5	5,361,867	16.9	6,378,574	18.9
固 定 負 債						
預 り 保 証 金	678,492		653,169		683,795	
退 職 給 付 引 当 金	409,919		178,896		294,088	
役 員 退 職 給 与 引 当 金	143,178		167,923		181,800	
固 定 負 債 合 計	1,231,590	3.8	999,988	3.1	1,159,683	3.4
負 債 合 計	7,006,003	21.3	6,361,856	20.0	7,538,258	22.3
(資本の部)						
資 本 金	3,552,500	10.8	3,552,500	11.2	3,552,500	10.5
資 本 剰 余 金	6,707,335	20.3	6,707,335	21.1	6,707,335	19.9
資 本 準 備 金	6,707,335		6,707,335		6,707,335	
利 益 剰 余 金	15,798,334	48.0	15,380,410	48.4	16,097,449	47.7
利 益 準 備 金	399,590		399,590		399,590	
任 意 積 立 金	15,242,775		14,795,785		14,795,785	
四半期(当期)未処分利益	155,969		185,034		902,073	
その他有価証券評価差額金	121,514	0.4	208,899	0.7	121,514	0.4
自 己 株 式	5,575	0.0	4,293	0.0	5,559	0.0
資 本 合 計	25,931,079	78.7	25,427,051	80.0	26,230,209	77.7
負 債 ・ 資 本 合 計	32,937,082	100.0	31,788,908	100.0	33,768,467	100.0

2. 損益計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科 目	当 第 四 半 期 間 〔自平成 15 年 4 月 1 日〕 〔至平成 15 年 6 月 30 日〕		前 第 四 半 期 間 〔自平成 14 年 4 月 1 日〕 〔至平成 14 年 6 月 30 日〕		前事業年度の要約貸借対照表 〔自平成 14 年 4 月 1 日〕 〔至平成 15 年 3 月 31 日〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
売 上 高	5,033,962	100.0 %	4,797,352	100.0 %	21,046,904	100.0 %
売 上 原 価	3,128,388	62.1	3,050,983	63.6	12,535,424	59.6
売 上 総 利 益	1,905,574	37.9	1,746,368	36.4	8,511,480	40.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,767,375	35.1	1,451,828	30.3	6,704,883	31.8
営 業 利 益	138,198	2.8	294,539	6.1	1,806,596	8.6
営 業 外 収 益	50,728	1.0	60,827	1.3	252,570	1.2
受取利息及び配当金	38,204		42,685		169,871	
有価証券売却益	—		—		32,537	
そ の 他	12,523		18,141		50,161	
営 業 外 費 用	17,584	0.4	104,888	2.2	115,302	0.6
支 払 利 息	3,019		4,753		15,192	
為 替 差 損	—		100,135		37,354	
スワップ評価損	—		—		22,463	
そ の 他	14,564		—		40,292	
経 常 利 益	171,342	3.4	250,479	5.2	1,943,864	9.2
特 別 利 益	—	—	—	—	—	—
特 別 損 失	1,845	0.0	2,288	0.0	428,837	2.0
固 定 資 産 処 分 損	1,845		2,288		12,600	
その他有価証券評価損	—		—		416,237	
税引前四半期(当期)利益	169,497	3.4	248,190	5.2	1,515,026	7.2
法 人 税 等	79,241	1.6	119,131	2.5	668,928	3.2
四半期(当期)純利益	90,255	1.8	129,058	2.7	846,097	4.0
前 期 繰 越 利 益	65,713		55,975		55,975	
四半期(当期)未処分利益	155,969		185,034		902,073	

3. キャッシュ・フロー計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科 目	期 別	当 第 四 半 期 間 〔自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日〕	前 第 四 半 期 間 〔自平成 14 年 4 月 1 日 至平成 14 年 6 月 30 日〕	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 〔自平成 14 年 4 月 1 日 至平成 15 年 3 月 31 日〕
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）利益		169,497	248,190	1,515,026
減 価 償 却 費		175,790	170,915	773,142
売上債権の減少（増加）額		500,665	263,668	832,426
棚卸資産の減少（増加）額		38,247	37,761	156,982
仕入債務の増加（減少）額		182,793	149,959	148,099
そ の 他		853,335	230,184	641,133
小 計		137,163	340,391	2,087,993
法人税等の支払額		333,316	893,689	1,336,783
そ の 他		32,044	60,945	160,109
営業活動によるキャッシュ・フロー		164,109	492,352	911,318
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出		—	—	600,158
有価証券の売却による収入		—	100,000	1,600,158
有形固定資産の取得による支出		199,280	47,495	542,070
投資有価証券の取得による支出		586,210	1,144,537	2,166,693
投資有価証券の売却による収入		266,680	330,158	1,058,952
そ の 他		113,156	23,463	50,480
投資活動によるキャッシュ・フロー		631,967	785,339	700,292
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		319,370	319,389	319,389
自己株式の取得による支出		15	316	1,582
財務活動によるキャッシュ・フロー		319,386	319,705	320,971
現金及び現金同等物に係る換算差額		75	100,135	9,334
現金及び現金同等物の増加（減少）額		1,115,387	1,697,532	100,610
現金及び現金同等物の期首残高		2,111,338	2,211,948	2,211,948
現金及び現金同等物の期末残高		995,951	514,416	2,111,338

4. 販売実績

(単位:千円)

期 別 薬 効	当 第 四 半 期 間 〔自平成 15 年 4 月 1 日〕 〔至平成 15 年 6 月 30 日〕		前 第 四 半 期 間 〔自平成 14 年 4 月 1 日〕 〔至平成 14 年 6 月 30 日〕		前 事 業 年 度 〔自平成 14 年 4 月 1 日〕 〔至平成 15 年 3 月 31 日〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(製品)		%		%		%
神経系及びアレルギー用薬	688,516	13.7	600,558	12.5	2,978,817	14.1
循環器系及び呼吸器用薬	1,480,733	29.4	1,412,563	29.4	6,013,191	28.6
消化器官用薬	597,070	11.9	506,505	10.6	2,386,876	11.3
ホルモソ剤	62,268	1.2	68,337	1.4	268,115	1.3
ビタミン剤	399,894	7.9	409,955	8.5	1,613,093	7.7
その他の代謝性医薬品	472,381	9.4	469,552	9.8	1,876,495	8.9
抗生物質及び化学療法剤	386,717	7.7	355,137	7.4	1,815,128	8.6
そ の 他	162,470	3.2	172,876	3.6	663,979	3.2
計	4,250,052	84.4	3,995,487	83.3	17,615,697	83.7
(商品)						
神経系及びアレルギー用薬	240,291	4.8	180,822	3.8	1,016,531	4.8
循環器系及び呼吸器用薬	123,955	2.5	154,555	3.2	612,129	2.9
消化器官用薬	69,133	1.4	81,047	1.7	312,038	1.5
ホルモソ剤	12,013	0.2	14,972	0.3	52,219	0.2
ビタミン剤	17,005	0.3	20,340	0.4	76,588	0.4
その他の代謝性医薬品	4,907	0.1	12,118	0.3	25,816	0.1
抗生物質及び化学療法剤	72,899	1.5	65,300	1.4	308,150	1.5
漢方製剤	60,502	1.2	69,300	1.4	272,269	1.3
そ の 他	183,201	3.6	203,407	4.2	755,462	3.6
計	783,910	15.6	801,864	16.7	3,431,206	16.3
合 計	5,033,962	100.0	4,797,352	100.0	21,046,904	100.0

5 . 四半期決算における重要な会計方針

- | | |
|--------------------------|--|
| 1 . 有価証券の評価基準及び評価方法 | 四半期末の時価評価を行っておりません。 |
| 2 . デリバティブ等の評価基準及び評価方法 | 四半期末の時価評価を行っておりません。 |
| 3 . 棚卸資産の評価基準及び評価方法 | 年度決算と同一の評価基準及び評価方法によっております。
(製品・仕掛品は総平均法による原価法、商品・原材料・貯蔵品は総平均法による低価法) |
| 4 . 固定資産の減価償却の方法 | 年度決算と同一の方法によっております。
(有形固定資産は定率法、ただし平成 10 年 4 月 1 日以降取得の建物(付属設備を除く)は定額法。無形固定資産及び長期前払費用は定額法) |
| 5 . 引当金の計上基準 | (1) 貸倒引当金
四半期末の貸倒引当金の洗い替えは行っておりません。
(2) 返品調整引当金
四半期末の返品調整引当金の洗い替えは行っておりません。
(3) 役員退職引当金
内規による当四半期末要支給額を計上しております。
(4) 退職給付引当金
当期末における退職給付債務と年金資産の見込額に基づき、四半期末に発生していると認められる額を計上しております。
なお、数理計算上の差異については、当期の要償却額の 4 分の 1 を計上しております。 |
| 6 . 消費税等の処理方法 | 年度決算と同一の方法によっております。
(税抜き方式) |
| 7 . 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準 | 外貨建のその他有価証券を除き、四半期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は当四半期の損益として処理しております。 |
| 8 . キャッシュ・フロー計算書 | 年度決算と同一の基準によっております。
(キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、手許現金、随時引き出し可能な現金及び容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりリスクしか負わない、取得日から 3 ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。) |

(ご参考)

有価証券に関する時価情報

当 期

(1) その他有価証券で時価のあるもの(平成15年6月30日現在)

(単位:千円)

区 分	時 価	貸借対照表計上額	差 額
時価が貸借対照表計上額 を超えるもの			
株 式	700,868	623,568	77,299
社 債	1,158,759	1,102,847	55,911
そ の 他	309,455	291,425	18,030
小計	2,169,082	2,017,841	151,241
時価が貸借対照表計上額 を超えないもの			
株 式	3,985	4,065	79
社 債	1,688,028	1,690,051	2,023
そ の 他	100,060	102,538	2,477
小計	1,792,074	1,796,655	4,580
合計	3,961,156	3,814,496	146,660

(2) 時価評価されていない主な有価証券(平成15年6月30日現在)

(単位:千円)

内 容	貸借対照表計上額
その他有価証券	
非上場株式	400
M M F	10,426
優先出資証券	500,000
計	510,827

前 期

(1) 時価のある有価証券(平成14年6月30日現在)

(単位:千円)

区 分	貸借対照表計上額	時 価	差 額
そ の 他 有 価 証 券			
株 式	854,886	854,866	20
社 債	2,437,547	2,392,665	44,881
そ の 他	325,710	325,202	508
計	3,618,144	3,572,734	45,409

(2) 時価評価されていない主な有価証券(平成14年6月30日現在)

(単位:千円)

内 容	貸借対照表計上額
その他有価証券	
非上場株式	400
M M F	166,864
優先出資証券	500,000
計	667,265

デリバティブ取引に関する時価情報

(単位：千円)

区分		当 期 (平成15年6月30日現在)				前 期 (平成14年6月30日現在)			
		契 約 額 等		時 価	評 価 損 益	契 約 額 等		時 価	評 価 損 益
			内 1 年 超				内 1 年 超		
市場取引外	(通貨関連) 通貨スワップ取引 米ドル	13,405,929	13,405,929	332,970	332,970	8,017,448	8,017,448	11,445	11,445
	(金利関連) 金利スワップ取引 受取変動、支払固定	—	—	—	—	1,000,000	—	1,339	1,339
合 計		13,405,929	13,405,929	332,970	332,970	9,017,448	8,017,448	12,784	12,784

(注) 通貨スワップ取引並びに金利スワップ取引の時価は、契約を約定した金融機関から提示された価格によっております。